


Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6 Сем. 7 Сем. 8

Считать 
в плане

Индекс Наименование
Блок/ 
часть

Экза 
мен

Зачет
Зачет с 

оц.
КР

Экспер 
тное

Факт
Экспер 
тное

По 
плану

Контакт 
часы

Ауд. СР
Конт 
роль

з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование

+ Б1.О.01 Модуль 1 Б1.О 1224
11112
3

32 32 1152 1152 364 356 572 216 15 12 2 3

+ Б1.О.01.01 История (история России, всеобщая история) Б1.О 1 4 4 144 144 52 50 56 36 4 16 Истории России

+ Б1.О.01.02 Философия Б1.О 2 4 4 144 144 50 48 58 36 4 33 Философии и общественных наук

+ Б1.О.01.03 Иностранный язык Б1.О 4 123 9 9 324 324 132 130 120 72 2 2 2 3 26 Иностранных  языков

+ Б1.О.01.04 Экономика Б1.О 1 4 4 144 144 32 32 112 4 34
Экономической теории и 
государственного управления

+ Б1.О.01.05 Основы права Б1.О 1 3 3 108 108 16 16 92 3 41 Социологических наук

+ Б1.О.01.06 Психология Б1.О 2 6 6 216 216 50 48 130 36 6 39 Психологических наук

+ Б1.О.01.07 Русский язык и культура речи Б1.О 1 2 2 72 72 32 32 4 36 2 20 Русского языка и литературы

+ Б1.О.02 Модуль 2 Б1.О 23 357 22 22 792 792 230 226 490 72 4 6 6 6

+ Б1.О.02.01 Основы теории коммуникации Б1.О 2 4 4 144 144 66 64 42 36 4 41 Социологических наук

+ Б1.О.02.02 Связи с общественностью Б1.О 7 6 6 216 216 48 48 168 6 41 Социологических наук

+ Б1.О.02.03
Социальное прогнозирование, проектирование и 
моделирование

Б1.О 5 6 6 216 216 32 32 184 6 41 Социологических наук

+ Б1.О.02.04 Маркетинг Б1.О 3 3 3 108 108 34 32 38 36 3 34
Экономической теории и 
государственного управления

+ Б1.О.02.05
Современные информационные технологии в 
социальных науках

Б1.О 3 3 3 108 108 50 50 58 3 3 Прикладной математики

+ Б1.О.03 Модуль 3 Б1.О 1345
23344
7

1 59 59 2124 2124 448 438 1532 144 9 5 13 16 8 8

+ Б1.О.03.01 Введение в специальность Б1.О 1 1 9 9 324 324 36 32 252 36 9 41 Социологических наук

+ Б1.О.03.02 Молодежная политика в России и за рубежом Б1.О 34 8 8 288 288 94 94 194 4 4 16 Истории России

+ Б1.О.03.03
Молодежные движения в России: история и 
современность

Б1.О 4 6 6 216 216 28 28 188 6 16 Истории России

+ Б1.О.03.04 Управление проектами Б1.О 5 8 8 288 288 52 50 200 36 8 41 Социологических наук

+ Б1.О.03.05 Технологии работы с молодежью Б1.О 34 2 16 16 576 576 146 142 358 72 5 5 6 41 Социологических наук

+ Б1.О.03.06 Социоинженерия Б1.О 7 8 8 288 288 60 60 228 8 41 Социологических наук

+ Б1.О.03.07 Социальная демография Б1.О 3 4 4 144 144 32 32 112 4 41 Социологических наук

+ Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности Б1.О 2 4 4 144 144 50 48 58 36 4 13 Физиологии и генетики

117 117 4212 4212 1092 1068 2652 468 24 25 21 19 14 14

+ Б1.В.01 Социология Б1.В 3 8 8 288 288 52 50 236 8 41 Социологических наук

+ Б1.В.02
Социальная политика и социальная защита 
молодежи

Б1.В 4 2 2 72 72 28 28 44 2 41 Социологических наук

+ Б1.В.03 Методы сбора и анализа социальной информации Б1.В 4 4 4 4 144 144 48 44 60 36 4 41 Социологических наук

+ Б1.В.04 Социология молодежи Б1.В 5 6 6 216 216 52 50 128 36 6 41 Социологических наук

+ Б1.В.05 Социология конфликтов Б1.В 5 4 4 144 144 32 32 112 4 41 Социологических наук

+ Б1.В.06
Социологические проблемы изучения 
общественного мнения

Б1.В 7 8 8 288 288 46 44 206 36 8 41 Социологических наук

+ Б1.В.07 Гражданские инициативы в молодежной среде Б1.В 6 6 7 7 252 252 49 44 167 36 7 41 Социологических наук

+ Б1.В.08 Социология управления Б1.В 5 6 6 216 216 70 68 110 36 6 41 Социологических наук

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 Б1.В 2 2 2 72 72 32 32 40 2

+ Б1.В.ДВ.01.01 Психология развития и возрастная психология Б1.В 2 2 2 72 72 32 32 40 2 39 Психологических наук

- Б1.В.ДВ.01.02 Основы социального управления Б1.В 2 2 2 72 72 32 32 40 2 34
Экономической теории и 
государственного управления

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 Б1.В 6 4 4 144 144 44 44 64 36 4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Карьерные стратегии молодежи Б1.В 6 4 4 144 144 44 44 64 36 4 41 Социологических наук

- Б1.В.ДВ.02.02
Профориентация и профконсультирование 
молодежи

Б1.В 6 4 4 144 144 44 44 64 36 4 41 Социологических наук

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 Б1.В 6 6 6 216 216 46 44 170 6

+ Б1.В.ДВ.03.01 Социальные патологии Б1.В 6 6 6 216 216 46 44 170 6 41 Социологических наук

- Б1.В.ДВ.03.02 Политическая социализация молодежи Б1.В 6 6 6 216 216 46 44 170 6 41 Социологических наук

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 Б1.В 8 4 4 144 144 34 32 74 36 4

+ Б1.В.ДВ.04.01 Лидерство в молодежной среде Б1.В 8 4 4 144 144 34 32 74 36 4 41 Социологических наук

- Б1.В.ДВ.04.02 Патриотическое воспитание молодежи Б1.В 8 4 4 144 144 34 32 74 36 4 41 Социологических наук

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 Б1.В 6 6 6 216 216 46 44 134 36 6

+ Б1.В.ДВ.05.01 Массовое сознание молодежи Б1.В 6 6 6 216 216 46 44 134 36 6 41 Социологических наук

- Б1.В.ДВ.05.02 Религиозное самоопределение молодежи Б1.В 6 6 6 216 216 46 44 134 36 6 41 Социологических наук

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 Б1.В 2 2 2 72 72 32 32 40 2

+ Б1.В.ДВ.06.01 Основы социально-психологического тренинга Б1.В 2 2 2 72 72 32 32 40 2 39 Психологических наук

- Б1.В.ДВ.06.02 Психология общения Б1.В 2 2 2 72 72 32 32 40 2 39 Психологических наук

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 Б1.В 8 6 6 216 216 66 64 114 36 6

+ Б1.В.ДВ.07.01
Организация работы с различными категориями 
молодежи

Б1.В 8 6 6 216 216 66 64 114 36 6 41 Социологических наук

- Б1.В.ДВ.07.02
Психология профессионального самоопределения 
молодежи

Б1.В 8 6 6 216 216 66 64 114 36 6 41 Социологических наук

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 Б1.В 7 6 6 216 216 48 48 168 6

+ Б1.В.ДВ.08.01 Ивент-менеджмент Б1.В 7 6 6 216 216 48 48 168 6 41 Социологических наук

- Б1.В.ДВ.08.02 Факторы риска в психологическом развитии Б1.В 7 6 6 216 216 48 48 168 6 41 Социологических наук

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 Б1.В 8 4 4 144 144 32 32 112 4

+ Б1.В.ДВ.09.01 Самоорганизация и управление временем Б1.В 8 4 4 144 144 32 32 112 4 41 Социологических наук

- Б1.В.ДВ.09.02
Психология жизненного пути и самореализация 
молодежи

Б1.В 8 4 4 144 144 32 32 112 4 41 Социологических наук

85 85 3060 3060 757 732 1979 324 4 8 6 16 23 14 14

202 202 7272 7272 1849 1800 4631 792 24 29 29 25 30 23 28 14

+ Б2.О.01(У) Учебная практика. Ознакомительная практика Б2.О 2 6 6 216 216 2 214 6 41 Социологических наук

+ Б2.О.02(П)
Производственная практика. Технологическая 
(проектно-технологическая) практика

Б2.О 46 12 12 432 432 4 428 6 6 41 Социологических наук

+ Б2.О.03(П)
Производственная практика. Научно-
исследовательская работа

Б2.О 8 3 3 108 108 2 106 3 41 Социологических наук

21 21 756 756 8 748 6 6 6 3

+ Б2.В.01(Пд)  Преддипломная практика Б2.В 8 6 6 216 216 2 214 6 41 Социологических наук

6 6 216 216 2 214 6

27 27 972 972 10 962 6 6 6 9

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена

Б3 3 3 108 108 10 10 62 36 3 41 Социологических наук

+ Б3.02(Д)
Подготовка к процедуре защите и защита выпускной 
квалификационной работы

Б3 6 6 216 216 17 199 6 41 Социологических наук

9 9 324 324 27 10 261 36 9

9 9 324 324 27 10 261 36 9

+ ФТД.01 Коррупция: причины, проявления, противодействие ФТД 6 2 2 72 72 30 30 42 2 18 Археологии

+ ФТД.02 Проектный семинар ФТД 4 1 1 36 36 14 14 22 1 41 Социологических наук

+ ФТД.03 Социальная инклюзия ФТД 8 1 1 36 36 16 16 20 1 41 Социологических наук

4 4 144 144 60 60 84 1 2 1

4 4 144 144 60 60 84 1 2 1

+ К.М.01 Модуль по физической культуре и спорту К.М
11234
566

2 2 400 400 382 382 18 1 1

+ К.М.01.01 Физическая культура и спорт Б1.О 16 2 2 72 72 54 54 18 1 1 42 Физического воспитания

+ К.М.01.ДВ.01
Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту

Б1.В
12345
6

328 328 328 328

+ К.М.01.ДВ.01.01 Циклические виды спорта Б1.В 123456 328 328 328 328 42 Физического воспитания

- К.М.01.ДВ.01.02 Спортивные игры Б1.В 123456 328 328 328 328 42 Физического воспитания

- К.М.01.ДВ.01.03 Фитнес Б1.В 123456 328 328 328 328 42 Физического воспитания

2 2 400 400 382 382 18 1 1

2 2 400 400 382 382 18 1 1

К.М.Комплексные модули 

 

ФТД.Факультативы 

 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курс 2 Курс 3

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Курс 4
Закрепленная кафедра- - - - Форма контроля з.е. Итого акад.часов

Курс 1



Считать 
в плане

Индекс Наименование
Блок/ 
часть

Экза 
мен

Зачет
Зачет 
с оц.

КР
Экспер 
тное

Факт
Часов 
в з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Контак
т часы

СР
Конт 
роль

Интер  
часы

Элект 
часы

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРпр КРЭ КРкр КРкп КРгиа СР
Конт 
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРпр КРЭ КРкр КРкп КРгиа СР
Конт 
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРпр КРЭ КРкр КРкп КРгиа СР
Конт 
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРпр КРЭ КРкр КРкп КРгиа СР
Конт 
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРпр КРЭ КРкр КРкп КРгиа СР
Конт 
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРпр КРЭ КРкр КРкп КРгиа СР
Конт 
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРпр КРЭ КРкр КРкп КРгиа СР
Конт 
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРпр КРЭ КРкр КРкп КРгиа СР
Конт 
роль

Код Наименование Компетенции

+ Б1.О.01 Мод уль 1 Б1.О 1224
11112
3

32 32 1152 1152 364 572 216 15 540 64 100 2 302 72 12 432 32 96 4 228 72 2 72 34 2 36 3 108 30 2 40 36 УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1

+ Б1.О.01.01 История (история России, всеобщая история) Б1.О 1 4 4 36 144 144 52 56 36 4 144 16 34 2 56 36 16 Истории России УК-5

+ Б1.О.01.02 Философия Б1.О 2 4 4 36 144 144 50 58 36 4 144 16 32 2 58 36 33 Философии и общественных наук УК-1; УК-5

+ Б1.О.01.03 Иностранный язык Б1.О 4 123 9 9 36 324 324 132 120 72 2 72 34 38 2 72 32 40 2 72 34 2 36 3 108 30 2 40 36 26 Иностранных  языков УК-4

+ Б1.О.01.04 Экономика Б1.О 1 4 4 36 144 144 32 112 4 144 16 16 112 34
Экономической теории и государственного 
управления

УК-2

+ Б1.О.01.05 Основы права Б1.О 1 3 3 36 108 108 16 92 3 108 16 92 41 Социологических наук УК-2; ОПК-1

+ Б1.О.01.06 Психология Б1.О 2 6 6 36 216 216 50 130 36 6 216 16 32 2 130 36 39 Психологических наук УК-3; УК-6

+ Б1.О.01.07 Русский язык и культура речи Б1.О 1 2 2 36 72 72 32 4 36 2 72 16 16 4 36 20 Русского языка и литературы УК-4

+ Б1.О.02 Мод уль 2 Б1.О 23 357 22 22 792 792 230 490 72 4 144 32 32 2 42 36 6 216 32 50 2 96 36 6 216 16 16 184 6 216 14 34 168 УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5

+ Б1.О.02.01 Основы теории коммуникации Б1.О 2 4 4 36 144 144 66 42 36 4 144 32 32 2 42 36 41 Социологических наук УК-4; УК-5; ОПК-5

+ Б1.О.02.02 Связи с общественностью Б1.О 7 6 6 36 216 216 48 168 6 216 14 34 168 41 Социологических наук УК-2; УК-3; ОПК-5

+ Б1.О.02.03
Социальное прогнозирование, проектирование и 
моделирование

Б1.О 5 6 6 36 216 216 32 184 6 216 16 16 184 41 Социологических наук ОПК-1; ОПК-4

+ Б1.О.02.04 Маркетинг Б1.О 3 3 3 36 108 108 34 38 36 3 108 16 16 2 38 36 34
Экономической теории и государственного 
управления

УК-2; УК-6

+ Б1.О.02.05
Современные информационные технологии в 
социальных науках

Б1.О 3 3 3 36 108 108 50 58 3 108 16 34 58 3 Прикладной математики ОПК-1; ОПК-3

+ Б1.О.03 Мод уль 3 Б1.О 1345
23344
7

1 59 59 2124 2124 448 1532 144 9 324 16 16 2 2 252 36 5 180 16 32 132 13 468 48 84 2 298 36 16 576 42 74 2 422 36 8 288 16 34 2 200 36 8 288 30 30 228 УК-2; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5

+ Б1.О.03.01 Введение в специальность Б1.О 1 1 9 9 36 324 324 36 252 36 9 324 16 16 2 2 252 36 41 Социологических наук УК-6; ОПК-2

+ Б1.О.03.02 Молодежная политика в России и за рубежом Б1.О 34 8 8 36 288 288 94 194 4 144 16 34 94 4 144 14 30 100 16 Истории России ОПК-1; ОПК-2

+ Б1.О.03.03
Молодежные движения в России: история и 
современность

Б1.О 4 6 6 36 216 216 28 188 6 216 14 14 188 16 Истории России ОПК-4; ОПК-5

+ Б1.О.03.04 Управление проектами Б1.О 5 8 8 36 288 288 52 200 36 8 288 16 34 2 200 36 41 Социологических наук УК-2; ОПК-3

+ Б1.О.03.05 Технологии работы с молодежью Б1.О 34 2 16 16 36 576 576 146 358 72 5 180 16 32 132 5 180 16 34 2 92 36 6 216 14 30 2 134 36 41 Социологических наук ОПК-2; ОПК-5

+ Б1.О.03.06 Социоинженерия Б1.О 7 8 8 36 288 288 60 228 8 288 30 30 228 41 Социологических наук УК-6; ОПК-2

+ Б1.О.03.07 Социальная демография Б1.О 3 4 4 36 144 144 32 112 4 144 16 16 112 41 Социологических наук ОПК-4

+ Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности Б1.О 2 4 4 36 144 144 50 58 36 4 144 16 32 2 58 36 13 Физиологии и генетики УК-8

117 117 4212 4212 1092 2652 468 24 864 80 116 4 2 554 108 25 900 96 192 8 460 144 21 756 80 168 4 396 108 19 684 42 104 4 462 72 14 504 32 50 2 384 36 14 504 44 64 396

+ Б1.В.01 Социология Б1.В 3 8 8 36 288 288 52 236 8 288 16 34 2 236 41 Социологических наук ПК.УВ-2

+ Б1.В.02 Социальная политика и социальная защита молодежи Б1.В 4 2 2 36 72 72 28 44 12 28 2 72 14 14 44 41 Социологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

+ Б1.В.03 Методы сбора и анализа социальной информации Б1.В 4 4 4 4 36 144 144 48 60 36 4 144 14 30 2 2 60 36 41 Социологических наук ПК.УВ-3

+ Б1.В.04 Социология молодежи Б1.В 5 6 6 36 216 216 52 128 36 6 216 16 34 2 128 36 41 Социологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

+ Б1.В.05 Социология конфликтов Б1.В 5 4 4 36 144 144 32 112 4 144 16 16 112 41 Социологических наук ПК.УВ-4

+ Б1.В.06
Социологические проблемы изучения общественного 
мнения

Б1.В 7 8 8 36 288 288 46 206 36 18 44 8 288 14 30 2 206 36 41 Социологических наук ПК.УВ-3

+ Б1.В.07 Гражданские инициативы в молодежной среде Б1.В 6 6 7 7 36 252 252 49 167 36 18 80 7 252 14 30 2 3 167 36 41 Социологических наук ПК.УВ-2; ПК.УВ-5

+ Б1.В.08 Социология управления Б1.В 5 6 6 36 216 216 70 110 36 6 216 34 34 2 110 36 41 Социологических наук ПК.УВ-5

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 Б1.В 2 2 2 72 72 32 40 2 72 16 16 40 ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

+ Б1.В.ДВ.01.01 Психология развития и возрастная психология Б1.В 2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40 39 Психологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

- Б1.В.ДВ.01.02 Основы социального управления Б1.В 2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40 34
Экономической теории и государственного 
управления

ПК.УВ-4

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 Б1.В 6 4 4 144 144 44 64 36 18 44 4 144 14 30 64 36 ПК.УВ-4

+ Б1.В.ДВ.02.01 Карьерные стратегии молодежи Б1.В 6 4 4 36 144 144 44 64 36 18 80 4 144 14 30 64 36 41 Социологических наук ПК.УВ-4

- Б1.В.ДВ.02.02 Профориентация и профконсультирование молодежи Б1.В 6 4 4 36 144 144 44 64 36 18 80 4 144 14 30 64 36 41 Социологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 Б1.В 6 6 6 216 216 46 170 18 44 6 216 14 30 2 170 ПК.УВ-2

+ Б1.В.ДВ.03.01 Социальные патологии Б1.В 6 6 6 36 216 216 46 170 18 44 6 216 14 30 2 170 41 Социологических наук ПК.УВ-2

- Б1.В.ДВ.03.02 Политическая социализация молодежи Б1.В 6 6 6 36 216 216 46 170 18 44 6 216 14 30 2 170 41 Социологических наук ПК.УВ-2

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 Б1.В 8 4 4 144 144 34 74 36 4 144 16 16 2 74 36 ПК.УВ-2; ПК.УВ-3

+ Б1.В.ДВ.04.01 Лидерство в молодежной среде Б1.В 8 4 4 36 144 144 34 74 36 4 144 16 16 2 74 36 41 Социологических наук ПК.УВ-2; ПК.УВ-3

- Б1.В.ДВ.04.02 Патриотическое воспитание молодежи Б1.В 8 4 4 36 144 144 34 74 36 4 144 16 16 2 74 36 41 Социологических наук ПК.УВ-2; ПК.УВ-3

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 Б1.В 6 6 6 216 216 46 134 36 18 44 6 216 14 30 2 134 36 ПК.УВ-4

+ Б1.В.ДВ.05.01 Массовое сознание молодежи Б1.В 6 6 6 36 216 216 46 134 36 18 80 6 216 14 30 2 134 36 41 Социологических наук ПК.УВ-4

- Б1.В.ДВ.05.02 Религиозное самоопределение молодежи Б1.В 6 6 6 36 216 216 46 134 36 18 80 6 216 14 30 2 134 36 41 Социологических наук ПК.УВ-4

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 Б1.В 2 2 2 72 72 32 40 2 72 16 16 40 ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

+ Б1.В.ДВ.06.01 Основы социально-психологического тренинга Б1.В 2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40 39 Психологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

- Б1.В.ДВ.06.02 Психология общения Б1.В 2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40 39 Психологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 Б1.В 8 6 6 216 216 66 114 36 16 48 6 216 32 32 2 114 36 ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

+ Б1.В.ДВ.07.01
Организация работы с различными категориями 
молодежи

Б1.В 8 6 6 36 216 216 66 114 36 16 84 6 216 32 32 2 114 36 41 Социологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

- Б1.В.ДВ.07.02
Психология профессионального самоопределения 
молодежи

Б1.В 8 6 6 36 216 216 66 114 36 16 84 6 216 32 32 2 114 36 41 Социологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 Б1.В 7 6 6 216 216 48 168 12 31 6 216 14 34 168 ПК.УВ-3

+ Б1.В.ДВ.08.01 Ивент-менеджмент Б1.В 7 6 6 36 216 216 48 168 12 31 6 216 14 34 168 41 Социологических наук ПК.УВ-3

- Б1.В.ДВ.08.02 Факторы риска в психологическом развитии Б1.В 7 6 6 36 216 216 48 168 12 31 6 216 14 34 168 41 Социологических наук ПК.УВ-3

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 Б1.В 8 4 4 144 144 32 112 12 32 4 144 16 16 112 УК-6

+ Б1.В.ДВ.09.01 Самоорганизация и управление временем Б1.В 8 4 4 36 144 144 32 112 12 32 4 144 16 16 112 41 Социологических наук УК-6

- Б1.В.ДВ.09.02
Психология жизненного пути и самореализация 
молодежи

Б1.В 8 4 4 36 144 144 32 112 12 32 4 144 16 16 112 41 Социологических наук ПК.УВ-1

85 85 3060 3060 757 1979 324 142 395 4 144 32 32 80 8 288 16 34 2 236 6 216 28 44 2 2 104 36 16 576 66 84 4 350 72 23 828 56 120 6 3 535 108 14 504 28 64 2 374 36 14 504 64 64 4 300 72

202 202 7272 7272 1849 4631 792 142 395 24 864 80 116 4 2 554 108 29 1044 128 224 8 540 144 29 1044 96 202 6 632 108 25 900 70 148 6 2 566 108 30 1080 98 134 6 734 108 23 828 56 120 6 3 535 108 28 1008 72 128 2 770 36 14 504 64 64 4 300 72

+ Б2.О.01(У) Учебная практика. Ознакомительная практика Б2.О 2 6 6 36 216 216 2 214 6 216 2 214 41 Социологических наук УК-1; УК-3; УК-5; УК-6; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5

+ Б2.О.02(П)
Производственная практика. Технологическая 
(проектно-технологическая) практика

Б2.О 46 12 12 36 432 432 4 428 6 216 2 214 6 216 2 214 41 Социологических наук УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-5

+ Б2.О.03(П)
Производственная практика. Научно-
исследовательская работа

Б2.О 8 3 3 36 108 108 2 106 3 108 2 106 41 Социологических наук УК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5

21 21 756 756 8 748 6 216 2 214 6 216 2 214 6 216 2 214 3 108 2 106

+ Б2.В.01(Пд)  Преддипломная практика Б2.В 8 6 6 36 216 216 2 214 6 216 2 214 41 Социологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

6 6 216 216 2 214 6 216 2 214

27 27 972 972 10 962 6 216 2 214 6 216 2 214 6 216 2 214 9 324 4 320

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена

Б3 3 3 36 108 108 10 62 36 3 108 10 62 36 41 Социологических наук
УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; 
ПК.УВ-5

+ Б3.02(Д)
Подготовка к процедуре защите и защита выпускной 
квалификационной работы

Б3 6 6 36 216 216 17 199 6 216 17 199 41 Социологических наук
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-
3; ОПК-4; ОПК-5; ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

9 9 324 324 27 261 36 9 324 10 17 261 36

9 9 324 324 27 261 36 9 324 10 17 261 36

+ ФТД.01 Коррупция: причины, проявления, противодействие ФТД 6 2 2 36 72 72 30 42 12 30 2 72 30 42 18 Археологии УК-2

+ ФТД.02 Проектный семинар ФТД 4 1 1 36 36 36 14 22 1 36 14 22 41 Социологических наук ОПК-3

+ ФТД.03 Социальная инклюзия ФТД 8 1 1 36 36 36 16 20 1 36 16 20 41 Социологических наук ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

4 4 144 144 60 84 12 30 1 36 14 22 2 72 30 42 1 36 16 20

4 4 144 144 60 84 12 30 1 36 14 22 2 72 30 42 1 36 16 20

+ К.М.01 Мод уль по физической культуре и спорту К.М
11234
566

2 2 400 400 382 18 6 18 1 90 18 72 56 56 72 72 56 56 54 54 1 72 54 18

+ К.М.01.01 Физическая культура и спорт Б1.О 16 2 2 36 72 72 54 18 6 18 1 36 18 18 1 36 18 18 42 Физического воспитания УК-7

+ К.М.01.ДВ.01
Элективные д исциплины по физической 
культуре и спорту

Б1.В
12345
6

328 328 328 54 54 56 56 72 72 56 56 54 54 36 36 УК-7

+
К.М.01.ДВ.01.0
1

Циклические виды спорта Б1.В 123456 328 328 328 54 54 56 56 72 72 56 56 54 54 36 36 42 Физического воспитания УК-7

-
К.М.01.ДВ.01.0
2

Спортивные игры Б1.В 123456 328 328 328 54 54 56 56 72 72 56 56 54 54 36 36 42 Физического воспитания УК-7

-
К.М.01.ДВ.01.0
3

Фитнес Б1.В 123456 328 328 328 54 54 56 56 72 72 56 56 54 54 36 36 42 Физического воспитания УК-7

2 2 400 400 382 18 6 18 1 90 18 72 56 56 72 72 56 56 54 54 1 72 54 18

2 2 400 400 382 18 6 18 1 90 18 72 56 56 72 72 56 56 54 54 1 72 54 18

К.М.Комплексные модули 

 

ФТД.Факультативы 

 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Сем. 7 Сем. 8

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Курс 1 Курс 2
Закрепленная кафедра -

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6

Курс 3 Курс 4
- - - - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов



Вид Курс Семестр
Эк 4 2

Б1.О.03.03 Молодежные движения в России: история и современность
Б1.О.03.05 Технологии работы с молодежью

Наименование
Комплексный экзамен
Б1.В.02 Социальная политика и социальная защита молодежи
Б1.В.04 Социология молодежи
Б1.В.07 Гражданские инициативы в молодежной среде
Б1.О.02.01 Основы теории коммуникации
Б1.О.03.01 Введение в специальность
Б1.О.03.02 Молодежная политика в России и за рубежом



Содержание Тип

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач УК

Б1.О.01

Б1.О.01.02

Б2.О.01(У)

Б2.О.03(П)

Б3.02(Д)

Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся 
ресурсов и ограничений

УК

Б1.О.01

Б1.О.01.04

Б1.О.01.05

Б1.О.02

Б1.О.02.02

Б1.О.02.04

Б1.О.03

Б1.О.03.04

Б2.О.02(П)

Б3.02(Д)

ФТД.01

Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде УК

Б1.О.01

Б1.О.01.06

Б1.О.02

Б1.О.02.02

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б3.02(Д)

Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и иностранном(ых) языке(ах) УК

Б1.О.01

Б1.О.01.03

Б1.О.01.07

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах УК

Б1.О.01

Б1.О.01.01

Б1.О.01.02

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей жизни УК

Б1.О.01

Б1.О.01.06

Б1.О.02

Б1.О.02.04

Б1.О.03

Б1.О.03.01

Б1.О.03.06

Б1.В.ДВ.09.01

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности УК

Б2.О.02(П)

Б3.02(Д)

К.М.01.01

К.М.01.ДВ.01.01

К.М.01.ДВ.01.02

К.М.01.ДВ.01.03

Способен создавать и поддерживать безопасные условия жизнедеятельности, в том числе при возникновении чрезвычайных ситуаций УК

Б1.О.04

Б2.О.02(П)

Б3.02(Д)

Способен применять современные информационно-коммуникационные технологии в профессиональной деятельности в сфере молодежной политики ОПК

Б1.О.01

Б1.О.01.05

Б1.О.02

Б1.О.02.03

Б1.О.02.05

Б1.О.03

Б1.О.03.02

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен к критическому анализу и содержательному объяснению социальных явлений и процессов на основе научных теорий, концепций, подходов ОПК

Б1.О.03

Б1.О.03.01

Б1.О.03.02

Б1.О.03.05

Б1.О.03.06

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен составлять и оформлять отчеты по результатам профессиональной деятельности ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.05

Б1.О.03

Б1.О.03.04

Б2.О.01(У)

Б2.О.03(П)

Б3.02(Д)

ФТД.02

Способен к осуществлению внутриведомственного и межведомственного взаимодействия для эффективного решения профессиональных задач в сфере 
молодежной политики

ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.03

Б1.О.03

Б1.О.03.03

Б1.О.03.07

Б2.О.01(У)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен планировать и организовывать массовые мероприятия для молодежи ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б1.О.02.02

Б1.О.03

Б1.О.03.03

Б1.О.03.05

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способность к тьютерскому сопровождению ПК

Б1.В.02

Б1.В.04

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.09.02

Б2.В.01(Пд)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

ФТД.03

Способность планировать деятельность по реализации социальных услуг и мер социальной поддержки молодежи ПК

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.04

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б2.В.01(Пд)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

ФТД.03

Способность осуществлять сбор и систематизацию научной информации по молодежной проблематике ПК

Б1.В.03

Б1.В.06

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.01(Пд)

Б3.02(Д)

Способность участвовать в реализации социально-психологической адаптации молодых людей в организации ПК

Б1.В.05

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б2.В.01(Пд)

Б3.02(Д)

Способность участвовать в развитии инновационных технологий в практике работы с молодежью ПК

Б1.В.07

Б1.В.08

Б2.В.01(Пд)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

 Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Социология управления

 Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

ПК.УВ-5

Гражданские инициативы в молодежной среде

Психология развития и возрастная психология

Основы социального управления

Карьерные стратегии молодежи

Профориентация и профконсультирование молодежи

Массовое сознание молодежи

Религиозное самоопределение молодежи

Основы социально-психологического тренинга

Психология общения

Лидерство в молодежной среде

Патриотическое воспитание молодежи

Ивент-менеджмент

Факторы риска в психологическом развитии

 Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Патриотическое воспитание молодежи

Организация работы с различными категориями молодежи

Психология профессионального самоопределения молодежи

 Преддипломная практика

ПК.УВ-4

Социология конфликтов

Социальная инклюзия

ПК.УВ-3

Методы сбора и анализа социальной информации

Социологические проблемы изучения общественного мнения

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Социальная инклюзия

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Социальная политика и социальная защита молодежи

Социология молодежи

Гражданские инициативы в молодежной среде

Социальные патологии

Политическая социализация молодежи

Лидерство в молодежной среде

ПК.УВ-2

Социология

Профориентация и профконсультирование молодежи

Основы социально-психологического тренинга

Психология общения

Организация работы с различными категориями молодежи

Психология профессионального самоопределения молодежи

Психология жизненного пути и самореализация молодежи

 Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Производственная практика. Научно-исследовательская работа

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

ПК.УВ-1

Социальная политика и социальная защита молодежи

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-5

Модуль 2

Социология молодежи

Психология развития и возрастная психология

Модуль 3

Молодежные движения в России: история и современность

Технологии работы с молодежью

Учебная практика. Ознакомительная практика

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Проектный семинар

Основы теории коммуникации

Связи с общественностью

Социальное прогнозирование, проектирование и моделирование

Модуль 3

Молодежные движения в России: история и современность

Социальная демография

Учебная практика. Ознакомительная практика

Производственная практика. Научно-исследовательская работа

ОПК-4

Модуль 2

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-3

Модуль 2

Современные информационные технологии в социальных науках

Модуль 3

Управление проектами

Учебная практика. Ознакомительная практика

Производственная практика. Научно-исследовательская работа

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Молодежная политика в России и за рубежом

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Введение в специальность

Молодежная политика в России и за рубежом

Технологии работы с молодежью

Социоинженерия

ОПК-2

Модуль 3

Модуль 1

Основы права

Модуль 2

Социальное прогнозирование, проектирование и моделирование

Современные информационные технологии в социальных науках

Модуль 3

Циклические виды спорта

Спортивные игры

Фитнес

УК-8

Безопасность жизнедеятельности

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Социоинженерия

Самоорганизация и управление временем

Учебная практика. Ознакомительная практика

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-1

УК-7

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Физическая культура и спорт

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Модуль 1

Психология

Модуль 2

Маркетинг

Модуль 3

Введение в специальность

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

УК-6

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

УК-5

Модуль 1

История (история России, всеобщая история)

Философия

Модуль 2

Основы теории коммуникации

Учебная практика. Ознакомительная практика

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Связи с общественностью

Учебная практика. Ознакомительная практика

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Иностранный язык

Русский язык и культура речи

Модуль 2

Основы теории коммуникации

УК-4

Модуль 1

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Коррупция: причины, проявления, противодействие

УК-3

Модуль 1

Психология

Модуль 2

Производственная практика. Научно-исследовательская работа

Подготовка к процедуре защите и защита выпускной квалификационной работы

Модуль 2

Связи с общественностью

Маркетинг

Модуль 3

УК-2

Модуль 1

Экономика

Основы права

Управление проектами

Производственная практика. Технологическая (проектно-технологическая) практика

Философия

Учебная практика. Ознакомительная практика

Индекс

 

УК-1

Модуль 1



Блок/ 
часть

Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК.УВ-1; ПК.УВ-
2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5
Б1.О Модуль 1 УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1

Б1.О.01.01 Б1.О История (история России, всеобщая история) УК-5
Б1.О.01.02 Б1.О Философия УК-1; УК-5
Б1.О.01.03 Б1.О Иностранный язык УК-4
Б1.О.01.04 Б1.О Экономика УК-2
Б1.О.01.05 Б1.О Основы права УК-2; ОПК-1
Б1.О.01.06 Б1.О Психология УК-3; УК-6
Б1.О.01.07 Б1.О Русский язык и культура речи УК-4

Б1.О Модуль 2 УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5
Б1.О.02.01 Б1.О Основы теории коммуникации УК-4; УК-5; ОПК-5
Б1.О.02.02 Б1.О Связи с общественностью УК-2; УК-3; ОПК-5

Б1.О.02.03 Б1.О
Социальное прогнозирование, проектирование и 
моделирование

ОПК-1; ОПК-4

Б1.О.02.04 Б1.О Маркетинг УК-2; УК-6

Б1.О.02.05 Б1.О
Современные информационные технологии в 
социальных науках

ОПК-1; ОПК-3

Б1.О Модуль 3 УК-2; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5
Б1.О.03.01 Б1.О Введение в специальность УК-6; ОПК-2
Б1.О.03.02 Б1.О Молодежная политика в России и за рубежом ОПК-1; ОПК-2

Б1.О.03.03 Б1.О
Молодежные движения в России: история и 
современность

ОПК-4; ОПК-5

Б1.О.03.04 Б1.О Управление проектами УК-2; ОПК-3
Б1.О.03.05 Б1.О Технологии работы с молодежью ОПК-2; ОПК-5
Б1.О.03.06 Б1.О Социоинженерия УК-6; ОПК-2
Б1.О.03.07 Б1.О Социальная демография ОПК-4

Б1.О Безопасность жизнедеятельности УК-8
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

УК-6; УК-7; ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

Б1.В Социология ПК.УВ-2
Б1.В Социальная политика и социальная защита молодежи ПК.УВ-1; ПК.УВ-2
Б1.В Методы сбора и анализа социальной информации ПК.УВ-3
Б1.В Социология молодежи ПК.УВ-1; ПК.УВ-2
Б1.В Социология конфликтов ПК.УВ-4

Б1.В
Социологические проблемы изучения общественного 
мнения

ПК.УВ-3

Б1.В Гражданские инициативы в молодежной среде ПК.УВ-2; ПК.УВ-5
Б1.В Социология управления ПК.УВ-5
Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

Б1.В.ДВ.01.01 Б1.В Психология развития и возрастная психология ПК.УВ-1; ПК.УВ-4
Б1.В.ДВ.01.02 Б1.В Основы социального управления ПК.УВ-4

Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 ПК.УВ-4
Б1.В.ДВ.02.01 Б1.В Карьерные стратегии молодежи ПК.УВ-4
Б1.В.ДВ.02.02 Б1.В Профориентация и профконсультирование молодежи ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 ПК.УВ-2
Б1.В.ДВ.03.01 Б1.В Социальные патологии ПК.УВ-2
Б1.В.ДВ.03.02 Б1.В Политическая социализация молодежи ПК.УВ-2

Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 ПК.УВ-2; ПК.УВ-3
Б1.В.ДВ.04.01 Б1.В Лидерство в молодежной среде ПК.УВ-2; ПК.УВ-3
Б1.В.ДВ.04.02 Б1.В Патриотическое воспитание молодежи ПК.УВ-2; ПК.УВ-3

Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 ПК.УВ-4
Б1.В.ДВ.05.01 Б1.В Массовое сознание молодежи ПК.УВ-4
Б1.В.ДВ.05.02 Б1.В Религиозное самоопределение молодежи ПК.УВ-4

Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 ПК.УВ-1; ПК.УВ-4
Б1.В.ДВ.06.01 Б1.В Основы социально-психологического тренинга ПК.УВ-1; ПК.УВ-4
Б1.В.ДВ.06.02 Б1.В Психология общения ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

Б1.В.ДВ.07.01 Б1.В
Организация работы с различными категориями 
молодежи

ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

Б1.В.ДВ.07.02 Б1.В
Психология профессионального самоопределения 
молодежи

ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 ПК.УВ-3
Б1.В.ДВ.08.01 Б1.В Ивент-менеджмент ПК.УВ-3
Б1.В.ДВ.08.02 Б1.В Факторы риска в психологическом развитии ПК.УВ-3

Б1.В Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 УК-6
Б1.В.ДВ.09.01 Б1.В Самоорганизация и управление временем УК-6

Б1.В.ДВ.09.02 Б1.В
Психология жизненного пути и самореализация 
молодежи

ПК.УВ-1

Практика
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК.УВ-1; ПК.УВ-
2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5
Б2.О Учебная практика. Ознакомительная практика УК-1; УК-3; УК-5; УК-6; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5

Б2.О
Производственная практика. Технологическая 
(проектно-технологическая) практика

УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-5

Б2.О
Производственная практика. Научно-
исследовательская работа

УК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

Б2.В  Преддипломная практика ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

Государственная итоговая аттестация
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК.УВ-1; ПК.УВ-
2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

Б3
Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена

УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; ПК.УВ-5

Б3
Подготовка к процедуре защите и защита выпускной 
квалификационной работы

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК.УВ-1; ПК.УВ-
2; ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; ПК.УВ-5

Факультативы УК-2; ОПК-3; ПК.УВ-1; ПК.УВ-2
ФТД Коррупция: причины, проявления, противодействие УК-2
ФТД Проектный семинар ОПК-3
ФТД Социальная инклюзия ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

Комплексные модули

К.М Модуль по физической культуре и спорту

Б1.О Физическая культура и спорт УК-7

Б1.В
Элективные дисциплины по физической культуре и 
спорту

УК-7

К.М.01.ДВ.01.01 Б1.В Циклические виды спорта УК-7
К.М.01.ДВ.01.02 Б1.В Спортивные игры УК-7
К.М.01.ДВ.01.03 Б1.В Фитнес УК-7

ФТД

ФТД.01

ФТД.02

ФТД.03

К.М.01.01

К.М.01.ДВ.01

Б2.О.02(П)

К.М

К.М.01

Б2.В

Б2.В.01(Пд)

Б3

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Б2.О.03(П)

Б1.В.ДВ.09

Б2

Б2.О

Б2.О.01(У)

Б1.В.ДВ.07

Б1.В.ДВ.08

Б1.В.ДВ.05

Б1.В.ДВ.06

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В

Б1.В.01

Б1.О.04

Б1.О.03

Б1.О.02

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01



Индекс Наименование Компетенции Требования к образованию



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 187 269 244 60 25 35 61 29 32 62 30 32 61 28 33

Итого по ОП (без факультативов) 186 259 240 60 25 35 60 29 31 60 30 30 60 28 32

Б1 Дисциплины (модули) 58% 42% 47% 160 220 204 54 25 29 54 29 25 54 30 24 42 28 14

Б1.О Обязательная часть 100 130 119 50 25 25 40 21 19 15 14 1 14 14

Б1.В
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

60 90 85 4 4 14 8 6 39 16 23 28 14 14

Б2 Практика 78% 22% 0% 20 30 27 6 6 6 6 6 6 9 9

Б2.О Обязательная часть 20 24 21 6 6 6 6 6 6 3 3

Б2.В
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

2 6 6 6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9 9

ФТД Факультативы 1 10 4 1 1 2 2 1 1

7.9%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 58.3%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%) 29.1%

Процент ... занятий от аудиторных (%)
 лекционных 36.79%

 в интерактивной форме

1 1 1  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР) 1 1 1

21 1 1 2  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 1 1 1

14 6 3 3 4 3  ЗАЧЕТ (За) 11 6 5 9 5

23 6 3 3 3 16 3

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк) 6 2 4

271 - 202 179Итого по всем блокам 2328 - 292 376 298 - 292418 -

- 16- 14 -Блок ФТД 60 -

27

30

-

-

Блок Б3 27 - --

42 - 2Блок Б2 10 - 2 -

72 56 - 54 36 -в том числе по элект. дисц. по ф.к. 328 - 54 56 -

292 416 - 376 292 239 - 202282 - 132

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б1 2231 -

4.1 3.8 - 3.2 2.4 -3.5 -

15.615.1 - 13.8 13.6 -22.5 - 17.3 11.9
Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 15.4 - 13.8

элективные дисциплины по физ.к. 2.7 - 3.2

- - 54в период гос. экзаменов - -

54 54 - 43.2 54ОП, факультативы (в период экз. сессий) 53.4 - 54 54 - 54 54 -

59.8 - 57.1 59 57.6 - 57.2 55.1- 59.2

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО) 56.8 - 48.9

Сем 7 Сем 8Всего Сем 5 Сем 6 ВсегоБаз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%
з.е.

Курс 2 Курс 3Итого Курс 4

Всего Сем 3 Сем 4

Курс 1

Всего Сем 1 Сем 2



з.е.

954 25 1316 35 2270 60

954 25 1316 35 2270 60

49 59,8 54,4

54 54 54

13 22 17,7

14 22,5 18,2

3,2 3,5 3,4

954 292 98 188 4 2 554 108 25

ТО: 17 
1/3฀
Э: 2

1100 416 128 280 8 540 144 29
ТО: 16฀
Э: 2 2/3

2054 708 226 468 12 2 1094 252 54

ТО: 33 
1/3฀

Э: 4 2/3

1 Б1.О.01 Эк За(4) 540 166 64 100 2 302 72 15 Эк(2) За 432 132 32 96 4 228 72 12
Эк(3) 
За(5) 972 298 96 196 6 530 144 27 1234

2 Б1.О.01.01 Эк 144 52 16 34 2 56 36 4 Эк 144 52 16 34 2 56 36 4 16 1

3 Б1.О.01.02 Эк 144 50 16 32 2 58 36 4 Эк 144 50 16 32 2 58 36 4 33 2

4 Б1.О.01.03 За 72 34 34 38 2 За 72 32 32 40 2 За(2) 144 66 66 78 4 26 1234
5 Б1.О.01.04 За 144 32 16 16 112 4 За 144 32 16 16 112 4 34 1

6 Б1.О.01.05 За 108 16 16 92 3 За 108 16 16 92 3 41 1

7 Б1.О.01.06 Эк 216 50 16 32 2 130 36 6 Эк 216 50 16 32 2 130 36 6 39 2

8 Б1.О.01.07 За 72 32 16 16 4 36 2 За 72 32 16 16 4 36 2 20 1

9 Б1.О.02 Эк 144 66 32 32 2 42 36 4 Эк 144 66 32 32 2 42 36 4 2357
10 Б1.О.02.01 Эк 144 66 32 32 2 42 36 4 Эк 144 66 32 32 2 42 36 4 41 2

11 Б1.О.03 Эк КР 324 36 16 16 2 2 252 36 9 За 180 48 16 32 132 5 Эк За КР 504 84 32 48 2 2 384 36 14 123457
12 Б1.О.03.01 Эк КР 324 36 16 16 2 2 252 36 9 Эк КР 324 36 16 16 2 2 252 36 9 41 1

13 Б1.О.03.05 За 180 48 16 32 132 5 За 180 48 16 32 132 5 41 234
14 Б1.О.04 Эк 144 50 16 32 2 58 36 4 Эк 144 50 16 32 2 58 36 4 13 2

15 Б1.В.ДВ.01.01 За 72 32 16 16 40 2 За 72 32 16 16 40 2 39 2

16 Б1.В.ДВ.01.02 За 72 32 16 16 40 2 За 72 32 16 16 40 2 34 2

17 Б1.В.ДВ.06.01 За 72 32 16 16 40 2 За 72 32 16 16 40 2 39 2

18 Б1.В.ДВ.06.02 За 72 32 16 16 40 2 За 72 32 16 16 40 2 39 2

19 К.М.01 За(2) 90 90 18 72 1 За 56 56 56 За(3) 146 146 18 128 1 123456
20 К.М.01.01 За 36 36 18 18 1 За 36 36 18 18 1 42 16

21 К.М.01.ДВ.01.01 За 54 54 54 За 56 56 56 За(2) 110 110 110 42 123456
22 К.М.01.ДВ.01.02 За 54 54 54 За 56 56 56 За(2) 110 110 110 42 123456
23 К.М.01.ДВ.01.03 За 54 54 54 За 56 56 56 За(2) 110 110 110 42 123456

(План) 216 2 2 214 6 4 216 2 2 214 6 4

Б2.О.01(У) ЗаО 216 2 2 214 6 4 ЗаО 216 2 2 214 6 4

(План)

1 2/6 6 2/6 7 4/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ
Учебная практика. Ознакомительная 
практика

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(2) За(6) КР Эк(4) За(5) Эк(6) За(11) КР

Психология общения

Модуль по физической культуре и спорту

Физическая культура и спорт

Циклические виды спорта

Русский язык и культура речи

Модуль 2

Спортивные игры

Фитнес

Введение в специальность

Технологии работы с молодежью

Безопасность жизнедеятельности

Психология развития и возрастная 
психология

Основы социального управления

Основы социально-психологического 
тренинга

Основы теории коммуникации

Модуль 3

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Модуль 1

История (история России, всеобщая 
история)

Философия

Иностранный язык

Экономика

Основы права

Психология

ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

42
ИТОГО по ОП (без факультативов)

СР Конт
роль

Всего

ИТОГО (с факультативами)
19 2/6 22 4/6

Пр КРпрСР Конт
роль

Всего Кон 
такт. Лек ЛабКРЭ КРкр КРЭ КРкр КРкп КРги

аКРкп КРги
аСР Конт

роль
Всего Кон 

такт. Лек Лаб Пр КРпр
Семестры

Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Контроль

Академических часов

№ Индекс Наименование

Итого за курс

Каф.
Недель

Всего Кон 
такт. Лек

Семестр 1 Семестр 2

Недель
КРкр КРкп КРги

аЛаб Пр КРпр КРЭ



з.е.

1116 29 ## 32 2324 61

1116 29 ## 31 2288 60

57,1 59 58,1

54 54 54

16,9 15 15,8

17,3 15 16,2

4,1 3,8 4

1116 376 96 274 6 632 108 29

ТО: 17 
2/3฀
Э: 2

992 296 70 218 6 2 588 108 26
ТО: 15฀

Э: 2
2108 672 166 492 12 2 1220 216 55

ТО: 32 
2/3฀
Э: 4

1 Б1.О.01 За 72 34 34 2 36 2 Эк 108 32 30 2 40 36 3 Эк За 180 66 64 2 42 72 5 1234
2 Б1.О.01.03 За 72 34 34 2 36 2 Эк 108 32 30 2 40 36 3 Эк За 180 66 64 2 42 72 5 26 1234
3 Б1.О.02 Эк За 216 84 32 50 2 96 36 6 Эк За 216 84 32 50 2 96 36 6 2357
4 Б1.О.02.04 Эк 108 34 16 16 2 38 36 3 Эк 108 34 16 16 2 38 36 3 34 3

5 Б1.О.02.05 За 108 50 16 34 58 3 За 108 50 16 34 58 3 3 3

6 Б1.О.03 Эк За(2) 468 134 48 84 2 298 36 13 Эк За(2) 576 118 42 74 2 422 36 16
Эк(2) 
За(4) 1044 252 90 158 4 720 72 29 123457

7 Б1.О.03.02 За 144 50 16 34 94 4 За 144 44 14 30 100 4 За(2) 288 94 30 64 194 8 16 34

8 Б1.О.03.03 За 216 28 14 14 188 6 За 216 28 14 14 188 6 16 4

9 Б1.О.03.05 Эк 180 52 16 34 2 92 36 5 Эк 216 46 14 30 2 134 36 6 Эк(2) 396 98 30 64 4 226 72 11 41 234
10 Б1.О.03.07 За 144 32 16 16 112 4 За 144 32 16 16 112 4 41 3
11 Б1.В.01 Эк 288 52 16 34 2 236 8 Эк 288 52 16 34 2 236 8 41 3

12 Б1.В.02 За 72 28 14 14 44 2 За 72 28 14 14 44 2 41 4

13 Б1.В.03 Эк КР 144 48 14 30 2 2 60 36 4 Эк КР 144 48 14 30 2 2 60 36 4 41 4

14 ФТД.02 За 36 14 14 22 1 За 36 14 14 22 1 41 4

15 К.М.01 За 72 72 72 За 56 56 56 За(2) 128 128 128 123456
16 К.М.01.ДВ.01.01 За 72 72 72 За 56 56 56 За(2) 128 128 128 42 123456
17 К.М.01.ДВ.01.02 За 72 72 72 За 56 56 56 За(2) 128 128 128 42 123456
18 К.М.01.ДВ.01.03 За 72 72 72 За 56 56 56 За(2) 128 128 128 42 123456

(План) 216 2 2 214 6 4 216 2 2 214 6 4

Б2.О.02(П) ЗаО 216 2 2 214 6 4 ЗаО 216 2 2 214 6 4

(План)

1 8 9КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ
Производственная практика. 
Технологическая (проектно-
технологическая) практика

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(5) Эк(3) За(5) КР Эк(6) За(10) КР

Методы сбора и анализа социальной 
информации

Проектный семинар

Модуль по физической культуре и спорту

Циклические виды спорта

Спортивные игры

Фитнес

Современные информационные технологии 
в социальных науках

Модуль 3

Молодежная политика в России и за 
рубежом
Молодежные движения в России: история и 
современность

Технологии работы с молодежью

Социальная демография

Социология

Социальная политика и социальная защита 
молодежи

Модуль 1

Иностранный язык

Модуль 2

Маркетинг

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

40 4/6
ИТОГО по ОП (без факультативов)

СР Конт
роль

Всего

ИТОГО (с факультативами)
19 4/6 21

Пр КРпрСР Конт
роль

Всего Кон 
такт. Лек ЛабКРЭ КРкр КРЭ КРкр КРкп КРги

аКРкп КРги
аСР Конт

роль
Всего Кон 

такт. Лек Лаб Пр КРпр
Семестры

Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Контроль

Академических часов

№ Индекс Наименование

Итого за курс

Каф.
Недель

Всего Кон 
такт. Лек

Семестр 3 Семестр 4

Недель
КРкр КРкп КРги

аЛаб Пр КРпр КРЭ



з.е.

1134 30 ## 32 2322 62

1134 30 ## 30 2250 60

59,2 58 58,4

54 54 54

13,4 13 13,2

13,8 14 13,7

3,2 2,4 2,8

1134 292 98 188 6 734 108 30

ТО: 17 
1/3฀
Э: 2

972 269 86 174 6 3 595 108 26
ТО: 15฀

Э: 2
2106 561 184 362 12 3 1329 216 56

ТО: 32 
1/3฀
Э: 4

1 Б1.О.02 За 216 32 16 16 184 6 За 216 32 16 16 184 6 2357

2 Б1.О.02.03 За 216 32 16 16 184 6 За 216 32 16 16 184 6 41 5

3 Б1.О.03 Эк 288 52 16 34 2 200 36 8 Эк 288 52 16 34 2 200 36 8 123457
4 Б1.О.03.04 Эк 288 52 16 34 2 200 36 8 Эк 288 52 16 34 2 200 36 8 41 5
5 Б1.В.04 Эк 216 52 16 34 2 128 36 6 Эк 216 52 16 34 2 128 36 6 41 5
6 Б1.В.05 За 144 32 16 16 112 4 За 144 32 16 16 112 4 41 5

7 Б1.В.07 Эк КР 252 49 14 30 2 3 167 36 7 Эк КР 252 49 14 30 2 3 167 36 7 41 6

8 Б1.В.08 Эк 216 70 34 34 2 110 36 6 Эк 216 70 34 34 2 110 36 6 41 5
9 Б1.В.ДВ.02.01 За 144 44 14 30 64 36 4 За 144 44 14 30 64 36 4 41 6

10 Б1.В.ДВ.02.02 За 144 44 14 30 64 36 4 За 144 44 14 30 64 36 4 41 6

11 Б1.В.ДВ.03.01 Эк 216 46 14 30 2 170 6 Эк 216 46 14 30 2 170 6 41 6

12 Б1.В.ДВ.03.02 Эк 216 46 14 30 2 170 6 Эк 216 46 14 30 2 170 6 41 6

13 Б1.В.ДВ.05.01 Эк 216 46 14 30 2 134 36 6 Эк 216 46 14 30 2 134 36 6 41 6

14 Б1.В.ДВ.05.02 Эк 216 46 14 30 2 134 36 6 Эк 216 46 14 30 2 134 36 6 41 6

15 ФТД.01 За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 18 6

16 К.М.01 За 54 54 54 За(2) 72 54 54 18 1 За(3) 126 108 108 18 1 123456
17 К.М.01.01 За 36 18 18 18 1 За 36 18 18 18 1 42 16

18 К.М.01.ДВ.01.01 За 54 54 54 За 36 36 36 За(2) 90 90 90 42 123456
19 К.М.01.ДВ.01.02 За 54 54 54 За 36 36 36 За(2) 90 90 90 42 123456
20 К.М.01.ДВ.01.03 За 54 54 54 За 36 36 36 За(2) 90 90 90 42 123456

(План) 216 2 2 214 6 4 216 2 2 214 6 4

Б2.О.02(П) ЗаО 216 2 2 214 6 4 ЗаО 216 2 2 214 6 4

(План)

1 2/6 8 9 2/6КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ
Производственная практика. 
Технологическая (проектно-
технологическая) практика

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(3) Эк(3) За(4) КР Эк(6) За(7) КР

Массовое сознание молодежи

Религиозное самоопределение молодежи

Коррупция: причины, проявления, 
противодействие

Модуль по физической культуре и спорту

Спортивные игры

Фитнес

Модуль 3

Управление проектами

Физическая культура и спорт

Циклические виды спорта

Гражданские инициативы в молодежной 
среде

Социология управления

Карьерные стратегии молодежи

Профориентация и профконсультирование 
молодежи
Социальные патологии

Политическая социализация молодежи

Социология молодежи

Социология конфликтов

Модуль 2

Социальное прогнозирование, 
проектирование и моделирование

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

40 2/6
ИТОГО по ОП (без факультативов)

СР Конт
роль

Всего

ИТОГО (с факультативами)
19 2/6 21

Пр КРпрСР Конт
роль

Всего Кон 
такт. Лек ЛабКРЭ КРкр КРЭ КРкр КРкп КРги

аКРкп КРги
аСР Конт

роль
Всего Кон 

такт. Лек Лаб Пр КРпр
Семестры

Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Контроль

Академических часов

№ Индекс Наименование

Итого за курс

Каф.
Недель

Всего Кон 
такт. Лек

Семестр 5 Семестр 6

Недель
КРкр КРкп КРги

аЛаб Пр КРпр КРЭ



з.е.

1008 28 ## 33 2196 61

1008 28 ## 32 2160 60

57,2 55 56,2

43,2 54 48,6

11,8 15 13,5

11,9 16 13,8

1008 202 72 128 2 770 36 28
ТО: 17฀
Э: 5/6

540 148 80 64 4 320 72 15

ТО: 8 
1/2฀

Э: 1 1/3
1548 350 152 192 6 1090 108 43

ТО: 25 
1/2฀

Э: 2 1/6
1 Б1.О.02 За 216 48 14 34 168 6 За 216 48 14 34 168 6 2357
2 Б1.О.02.02 За 216 48 14 34 168 6 За 216 48 14 34 168 6 41 7
3 Б1.О.03 За 288 60 30 30 228 8 За 288 60 30 30 228 8 123457
4 Б1.О.03.06 За 288 60 30 30 228 8 За 288 60 30 30 228 8 41 7

5 Б1.В.06 Эк 288 46 14 30 2 206 36 8 Эк 288 46 14 30 2 206 36 8 41 7

6 Б1.В.ДВ.04.01 Эк 144 34 16 16 2 74 36 4 Эк 144 34 16 16 2 74 36 4 41 8
7 Б1.В.ДВ.04.02 Эк 144 34 16 16 2 74 36 4 Эк 144 34 16 16 2 74 36 4 41 8

8 Б1.В.ДВ.07.01 Эк 216 66 32 32 2 114 36 6 Эк 216 66 32 32 2 114 36 6 41 8

9 Б1.В.ДВ.07.02 Эк 216 66 32 32 2 114 36 6 Эк 216 66 32 32 2 114 36 6 41 8

10 Б1.В.ДВ.08.01 За 216 48 14 34 168 6 За 216 48 14 34 168 6 41 7

11 Б1.В.ДВ.08.02 За 216 48 14 34 168 6 За 216 48 14 34 168 6 41 7

12 Б1.В.ДВ.09.01 За 144 32 16 16 112 4 За 144 32 16 16 112 4 41 8

13 Б1.В.ДВ.09.02 За 144 32 16 16 112 4 За 144 32 16 16 112 4 41 8

14 ФТД.03 За 36 16 16 20 1 За 36 16 16 20 1 41 8

(План) 324 4 4 320 9 6 324 4 4 320 9 6

Б2.О.03(П) ЗаО 108 2 2 106 3 2 ЗаО 108 2 2 106 3 2

Б2.В.01(Пд) ЗаО 216 2 2 214 6 4 ЗаО 216 2 2 214 6 4

(План) 324 27 10 17 261 36 9 6 324 27 10 17 261 36 9 6

Б3.01(Г) 108 10 10 62 36 3 108 10 10 62 36 3

Б3.02(Д) 216 17 17 199 6 4 216 17 17 199 6 4

1 9 10

Производственная практика. Научно-
исследовательская работа
 Преддипломная практика

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ
Подготовка к сдаче и сдача 
государственного экзамена
Подготовка к процедуре защите и защита 
выпускной квалификационной работы

ПРАКТИКИ

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк За(3) Эк(2) За(2) Эк(3) За(5)

Факторы риска в психологическом 
развитии
Самоорганизация и управление временем

Психология жизненного пути и 
самореализация молодежи
Социальная инклюзия

Модуль 3

Социоинженерия

Социологические проблемы изучения 
общественного мнения

Лидерство в молодежной среде

Патриотическое воспитание молодежи

Организация работы с различными 
категориями молодежи
Психология профессионального 
самоопределения молодежи
Ивент-менеджмент

Модуль 2

Связи с общественностью

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

39 4/6
ИТОГО по ОП (без факультативов)

СР Конт
роль

Всего

ИТОГО (с факультативами)
17 5/6 21 5/6

Пр КРпрСР Конт
роль

Всего Кон 
такт. Лек ЛабКРЭ КРкр КРЭ КРкр КРкп КРги

аКРкп КРги
аСР Конт

роль
Всего Кон 

такт. Лек Лаб Пр КРпр
Семестры

Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Контроль

Академических часов

№ Индекс Наименование

Итого за курс

Каф.
Недель

Всего Кон 
такт. Лек

Семестр 7 Семестр 8

Недель
КРкр КРкп КРги

аЛаб Пр КРпр КРЭ



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу 
в неделю

1 2 4

41 + 4 0 0 0 0 10

2 2 4

41 + 4 30 0 0 0 10

3 2 4

41 + 4 0 0 0 0 10

4 2 2

41 + 2 0 0 0 0 10

4 2 4

41 + 4 0 0 1 0 0

18

18Итого по плану

Вид практики: Преддипломная практика 

 Преддипломная практика

Итого по факту

Студ.

Часов

Вид практики: Учебная практика 

Учебная практика. Ознакомительная практика

Вид практики: Производственная практика 

Название практики Курс
Сем. 
курса

Кафедра +
Продолжительнос

ть (недель)

Производственная практика. Научно-
исследовательская работа

Производственная практика. Технологическая 
(проектно-технологическая) практика

Производственная практика. Технологическая 
(проектно-технологическая) практика



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

КР 1 1 41 0

КР 2 2 41 30

КР 3 2 41 0

Вид

Введение в специальность 

Методы сбора и анализа социальной информации 

Гражданские инициативы в молодежной среде 



Вид работы Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоем
кость

41 26 17 442

  Консультации по

Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоем
кость

26

41 26 1 26

  Член комиссии

1 41 26 0,5 13

2 41 26 0,5 13

3 41 26 0,5 13

4 41 26 0,5 13

5 41 26 0,5 13

41 26 0,5 13

  Примечания к комиссиям ГЭК

  Секретарь

состав комиссии не более 6 чел.

  Руководство

Комиссия №1

  Председатель



Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоем
кость

26

41 26 1 26

41 10

  Член комиссии

1 41 26 0,5 13

2 41 26 0,5 13

3 41 26 0,5 13

4 41 26 0,5 13

5 41 26 0,5 13

  Дежурство

41 26 0,5 13

  Примечания к комиссиям ГЭК
аппеляция рассматривается в 

день сдачи экзамена

Комиссия №1

  Председатель

  Обзорные лекции

  Секретарь



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.

Итого

Всего

ФТД.03฀
Социальная 
инклюзия฀
[За]฀
ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

1

34

35

2

31

32

ФТД.02฀
Проектный 
семинар฀
[За]฀
ОПК-3

1

К.М.01฀
Модуль по 
физической 
культуре и спорту฀
[2За]

1

33

Б3.02(Д)฀
Подготовка к 
процедуре защите 
и защита 
выпускной 
квалификационно
й работы฀
УК-1; УК-2; УК-3; 
УК-4; УК-5; УК-6; 
УК-7; УК-8; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5; 
ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; 
ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; 
ПК.УВ-5

6

28

Б1.В.ДВ.06.01฀
Дисциплины по 
выбору Б1.В.ДВ.6: 
Основы социально-
психологического 
тренинга฀
[За]฀
(/ Психология 
общения)฀
ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

2

29

30

Б2.О.01(У)฀
Учебная практика. 
Ознакомительная 
практика฀
[ЗаО]฀
УК-1; УК-3; УК-5; 
УК-6; ОПК-3; ОПК-
4; ОПК-5

6

ФТД.01฀
Коррупция: 
причины, 
проявления, 
противодействие฀
[За]฀
УК-2

Б3.01(Г)฀
Подготовка к 
сдаче и сдача 
государственного 
экзамена฀
УК-4; УК-5; УК-6; 
ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-4; ОПК-5; 
ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; 
ПК.УВ-5

3

25

К.М.01฀
Модуль по 
физической 
культуре и спорту฀
[2За]

1

Б1.В.08฀
Социология 
управления฀
[Эк]฀
ПК.УВ-5

6

26

Б1.В.ДВ.01.01฀
Дисциплины по 
выбору Б1.В.ДВ.1: 
Психология 
развития и 
возрастная 
психология฀
[За]฀
(/ Основы 
социального 
управления)฀
ПК.УВ-1; ПК.УВ-4

2

23

Б1.В.ДВ.08.01฀
Дисциплины по 
выбору Б1.В.ДВ.8: 
Ивент-
менеджмент฀
[За]฀
(/ Факторы риска 
в 
психологическом 
развитии)฀
ПК.УВ-3

6

24

Б2.О.02(П)฀
Производственная 
практика. 
Технологическая 
(проектно-
технологическая) 
практика฀
[ЗаО]฀
УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; УК-7; 
УК-8; ОПК-1; ОПК-
2; ОПК-5

6

Б2.О.02(П)฀
Производственная 
практика. 
Технологическая 
(проектно-
технологическая) 
практика฀
[ЗаО]฀
УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; УК-7; 
УК-8; ОПК-1; ОПК-
2; ОПК-5

6

27

8

8

Б1.В.03฀
Методы сбора и 
анализа 
социальной 
информации฀
[Эк, КР]฀
ПК.УВ-3

6

Б2.В.01(Пд)฀
 Преддипломная 
практика฀
[ЗаО]฀
ПК.УВ-1; ПК.УВ-2; 
ПК.УВ-3; ПК.УВ-4; 
ПК.УВ-5

22

Б1.О.04฀
Безопасность 
жизнедеятельност
и฀
[Эк]฀
УК-8

4

Б1.В.01฀
Социология฀
[Эк]฀
ПК.УВ-2

4

5

6

19

20

Б1.В.02฀
Социальная 
политика и 
социальная 
защита молодежи฀
[За]฀
ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

2

21

Б1.В.05฀
Социология 
конфликтов฀
[За]฀
ПК.УВ-4

4

Б1.В.06฀
Социологические 
проблемы 
изучения 
общественного 
мнения฀
[Эк]฀
ПК.УВ-3

4

14

15
Б2.О.03(П)฀
Производственная 
практика. Научно-
исследовательска
я работа฀
[ЗаО]฀
УК-1; ОПК-3; ОПК-
4; ОПК-5

316

Б1.О.03฀
Модуль 3฀
[Эк, КР]฀
УК-2; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5

9

17

Б1.О.03฀
Модуль 3฀
[За]฀
УК-2; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5

6

18

Б1.В.ДВ.05.01฀
Дисциплины по 
выбору Б1.В.ДВ.5: 
Массовое 
сознание 
молодежи฀
[Эк]฀
(/ Религиозное 
самоопределение 
молодежи)฀
ПК.УВ-4

Б1.В.ДВ.09.01฀
Дисциплины по 
выбору 
Б1.В.ДВ.09: 
Самоорганизация 
и управление 
временем฀
[За]฀
(/ Психология 
жизненного пути 
и самореализация 
молодежи)฀

4

12

Б1.В.ДВ.03.01฀
Дисциплины по 
выбору Б1.В.ДВ.3: 
Социальные 
патологии฀
[Эк]฀
(/ Политическая 
социализация 
молодежи)฀
ПК.УВ-2

6

13

Б1.О.02฀
Модуль 2฀
[Эк]฀
УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-3; ОПК-4; 
ОПК-5

8

8

Б1.В.ДВ.02.01฀
Дисциплины по 
выбору Б1.В.ДВ.2: 
Карьерные 
стратегии 
молодежи฀
[За]฀
(/ 

Профориентация 
и 
профконсультиров
ание молодежи)฀

4

9

Б1.О.03฀
Модуль 3฀
[Эк, 2За]฀
УК-2; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5

13

10

11

Б1.В.04฀
Социология 
молодежи฀
[Эк]฀
ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

Б1.О.02฀
Модуль 2฀
[За]฀
УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-3; ОПК-4; 
ОПК-5

6

Б1.В.ДВ.04.01฀
Дисциплины по 
выбору Б1.В.ДВ.4: 
Лидерство в 
молодежной 
среде฀
[Эк]฀
(/ Патриотическое 
воспитание 
молодежи)฀
ПК.УВ-2; ПК.УВ-3

Б1.В.ДВ.07.01฀
Дисциплины по 
выбору Б1.В.ДВ.7: 
Организация 
работы с 
различными 
категориями 
молодежи฀
[Эк]฀
(/ Психология 
профессиональног
о 
самоопределения 
молодежи)฀
ПК.УВ-1; ПК.УВ-2

6

6

7

Б1.О.03฀
Модуль 3฀
[Эк]฀
УК-2; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5

8

Б1.О.03฀
Модуль 3฀
[За]฀
УК-2; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5

4

2

3

Б1.О.02฀
Модуль 2฀
[Эк, За]฀
УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-3; ОПК-4; 
ОПК-5

6

4

2

Б1.О.01฀
Модуль 1฀
[Эк]฀
УК-1; УК-2; УК-3; 
УК-4; УК-5; УК-6; 
ОПК-1

3

Б1.О.02฀
Модуль 2฀
[За]฀
УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-3; ОПК-4; 
ОПК-5

32

1

Б1.О.01฀
Модуль 1฀
[Эк, 4За]฀
УК-1; УК-2; УК-3; 
УК-4; УК-5; УК-6; 
ОПК-1

15

Б1.О.01฀
Модуль 1฀
[2Эк, За]฀
УК-1; УК-2; УК-3; 
УК-4; УК-5; УК-6; 
ОПК-1

6

Б1.В.07฀
Гражданские 
инициативы в 
молодежной 
среде฀
[Эк, КР]฀
ПК.УВ-2; ПК.УВ-5

Б1.О.03฀
Модуль 3฀
[Эк, 2За]฀
УК-2; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5

16

7

25

12

Б1.О.01฀
Модуль 1฀
[За]฀
УК-1; УК-2; УК-3; 
УК-4; УК-5; УК-6; 
ОПК-1

5

2835 29 32 30

Сем 3 Сем 4

33

Курс 3

Сем 7 Сем 8

60 61 62 61

Сем 1 Сем 2

Курс 4

Сем 5 Сем 6
з.е.

Распределение з.е. по курсам и семестрам

Курс 1 Курс 2
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